
Decreto 158/1999, de 14 de septiembre, por el que se estable-
ce la regulación zootécnico-sanitaria de las explotaciones porci-
nas en la Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E. de 2
de octubre).

En virtud de todo lo expuesto y de las competencias que el
ordenamiento jurídico le tiene conferidas, el Ilmo. Sr. Director
General de Explotaciones Agrarias:

R E S U E L V E

Dar de Baja en el Registro de Explotaciones Porcinas de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura a la explotación porcina deno-
minada “Herraderos” del término municipal de Valencia de las
Torres, registrada con el número 1390008 y cuya titularidad
ostenta D. Leoncio González de Gregorio Martí.

Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa,
podrán los interesados interponer recurso de alzada ante el
Consejero de Agricultura y Medio Ambiente en el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente a la recepción de la
notificación de esta resolución, tal y como disponen los artículos
114 y siguiente de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, en la nueva redacción dada por la
Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo
ello sin perjuicio de que el interesado pueda ejercer cualquier
otro recurso que estime procedente. En Mérida a 10 de noviem-
bre de 2003. El Director General de Explotaciones Agrarias. Fdo.:
Juan Carlos Antequera Pintiado.

ANUNCIO de 13 de enero de 2004, sobre
notificación del Trámite de Audiencia de la
Dirección General de Explotaciones Agrarias
de 23 de noviembre de 2003, relativo al
cambio de titularidad de la explotación
porcina “Hacha”, cuya titularidad ostenta
D. Paulino Rangel Orozco.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio del interesado
la notificación del Trámite de Audiencia de la Dirección General
de Explotaciones Agrarias de 28 de noviembre de 2003, del
término municipal de Hornachos, con nº de registro 690213, cuya
titularidad ostenta D. Paulino Rangel Orozco, que se transcribe en
el Anexo, se procede a su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, de conformidad con el artículo 59.4 de la Ley

30/1992 de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E. nº 285, de 27 de
noviembre), modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero, dándose
publicidad a los mismos.

El interesado dispone de un plazo de 10 días hábiles para alegar
y presentar los documentos y justificaciones que estime pertinen-
tes, a partir del día siguiente a la publicación de este anuncio.

Mérida, a 13 de enero de 2004. El Director General de Explota-
ciones Agrarias, JUAN CARLOS ANTEQUERA PINTIADO.

A N E X O

Con relación a la solicitud para el cambio de titularidad que
tuvo entrada en esta Consejería de Agricultura y Medio Ambiente
de la explotación porcina “El Hacha” presentada por D. Francisco
Rubio Reyes, a la que acompaña documentación que le acredita
como propietario de la finca en la que se ubica dicha explota-
ción, inscrita actualmente con nº de registro 690213, se le
comunica lo siguiente:

Dicha solicitud, no está firmada por Vd., actual titular del registro
porcino, en el apartado “Accede al Cambio”. De acuerdo con la
solicitud y documentación aportada por D. Francisco Rubio Reyes,
se le informa que podría perder la titularidad de la explotación
porcina que hasta la fecha ostenta.

En caso de disconformidad dispone de un plazo de diez días hábi-
les, contados a partir del día siguiente a la recepción de esta noti-
ficación, para alegar y presentar documentos o justificaciones que
estime oportuno, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 84
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero). En Mérida
a 28 de noviembre de 2003. El Jefe de Sección de Patología Porci-
na. Fdo.: Fernando Martínez-Pereda Soto.

ANUNCIO de 23 de enero de 2004, por el
que se da publicidad a la enajenación de
productos agrarios.

1) OBJETO:

El presente anuncio tiene por objeto dar publicidad a la enajena-
ción de paletas de bellota D.O. que se especifica en el Anexo del

D.O.E.—Número 11 29 Enero 2004 795



mismo, de acuerdo con el procedimiento para la enajenación de
las producciones agrarias de las explotaciones de la Consejería de
Agricultura y Medio Ambiente, aprobado por Decreto 31/1997, de
4 de marzo.

2) REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN:

A) Requisitos de los concurrentes:

Podrán tomar parte en la subasta a que se refiere este anun-
cio cualesquiera personas naturales o jurídicas que tengan
plena capacidad jurídica y de obrar y para contratar conforme
a las normas del Código Civil sobre capacidad general para
toda clase de contratos y en forma particular, para el contrato
de compraventa.

A estos efectos, los concurrentes que lo hagan en representa-
ción de otra persona física o de una persona jurídica, deberán
acreditar el apoderamiento mediante fotocopia compulsada del
documento por el que se justifique la citada representación,
ya sea mediante la presentación del poder notarial o por
cualquier otro medio válido en derecho que deje constancia
fidedigna.

B) Presentación de las ofertas:

a) Fecha límite de presentación de las solicitudes: 11 de febrero
de 2004.

b) Lugar de presentación de las solicitudes: Las solicitudes de
participación podrán presentarse en el Registro General de la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, en cualquier Centro
de Atención Administrativa de la Junta de Extremadura, o a través
de cualquiera de los medios previstos en el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, según redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero,
que modifica a la anterior.

C) Documentación a presentar:

Se presentará un sobre cerrado en cuyo exterior anverso y rever-
so respectivamente figurarán los siguientes datos:

– ANVERSO:

Sra. Presidenta de la Mesa de Enajenación de Producciones Agra-
rias. Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, Avenida de
Portugal, s/n. 06800 Mérida.

Asunto: Enajenación de Productos Agrarios del día 18 de febrero
de 2004.

– REVERSO: Datos del ofertante, referidos a nombre, apellidos y
dirección.

Dentro del mismo sobre se adjuntará la siguiente documentación:

1. Fotocopia compulsada del D.N.I. o C.I.F. del ofertante así como,
en su caso, la acreditación mediante fotocopia compulsada del
documento de representación, cuando se concurra en nombre de
otra persona física o jurídica, ya sea mediante poder notarial o
cualquier otro medio válido en derecho, que deje constancia fide-
digna de dicha representación.

A estos efectos, resulta aconsejable facilitar número de teléfono de
contacto, para una más ágil localización.

2. Resguardo que acredite la constitución previa de una garantía
provisional por un importe del 20% del precio de licitación de
cada una de los lotes por los que se concurre, a favor de la
Junta de Extremadura y a disposición de la Consejería de Hacien-
da y Presupuesto.

3. Otro sobre cerrado identificado con el texto “OFERTA” y que
contendrá exclusivamente la oferta económica, por cada uno de
los lotes a los que se concurre, debidamente firmada por el licita-
dor o la persona que lo represente.

3) MESA DE ENAJENACIÓN:

La Mesa de Enajenación legitimada para la celebración de esta
enajenación es la que especifica el art. 9 del Decreto 31/1997, de
4 de marzo, y la Orden de 18 de abril de 1997.

4) DÍA, HORA Y LOCAL EN EL QUE SE CELEBRA LA APERTURA
PÚBLICA DE LAS OFERTAS:

La apertura de ofertas tendrá lugar el día 18 de febrero de
2004, a las 12:00 horas, en la Sala de Juntas de la sede central
de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, Avenida de
Portugal, s/n., de Mérida.

5) FORMA DE ADJUDICACIÓN:

La adjudicación se realizará por subasta pública, la cual versa-
rá sobre un tipo expresado en dinero, a cuyo efecto la Mesa
de Enajenación acordará proponer la adjudicación al licitador
que, sin ofertar un precio inferior al de valoración mínima de
salida que especifica el Anexo de este anuncio, oferte el precio
más alto.

796 29 Enero 2004 D.O.E.—Número 11



D.O.E.—Número 11 29 Enero 2004 797

6) PAGO Y RETIRADA DE LOS PRODUCTOS:

La retirada de los productos se realizará en el plazo máximo
indicado en el Anexo de este anuncio, para lo cual será precepti-
vo el previo pago conforme al modelo 50 de la Consejería de
Hacienda y Presupuesto. Superado el plazo de retirada, los gastos
de mantenimiento correrán a cargo del adjudicatario.

7) IMPUESTOS:

El precio de remate final de los productos, una vez subastados, se
incrementará con el 7% de I.V.A.

8) EFECTOS Y RÉGIMEN:

Los acuerdos correspondientes pondrán fin a la vía administrativa
y serán inmediatamente ejecutivos.

Salvo en casos de fuerza mayor, y siempre que no exista actua-
ción imprudente por parte del adjudicatario, los riesgos que se

produzcan como consecuencia de la ejecución de la enajenación
serán por cuenta del mismo.

En lo no regulado en el Decreto 31/1997, será de aplicación con
carácter supletorio lo dispuesto en el R.D. Legislativo 2/2000, de
16 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas.

9) ABONO DEL ANUNCIO EN EL D.O.E.:

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 20 del Decreto
17/1999, de 23 de febrero, por el que se regula el Diario Oficial
de Extremadura, la publicación de la enajenación tiene la natura-
leza de anuncio de pago diferido, habiendo de satisfacerse por los
adjudicatarios el importe de la cantidad que corresponda por la
publicación de dicho anuncio.

Mérida, a 23 de enero de 2004. El Director General de Explota-
ciones Agrarias, JUAN CARLOS ANTEQUERA PINTIADO.


